4

[image: image1.wmf]
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ

ГОРОД  НИЖНЕВАРТОВСК

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ-ЮГРА

ДУМА ГОРОДА
РЕШЕНИЕ

от 29 ноября 2013г.

№  487
О внесении изменений и дополнений в решение Думы города Нижневартовска от 23.11.2012 №306 «Об утверждении Правил благоустройства территории города Нижневартовска»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством Правил благоустройства территории города Нижневартовска, принятых решением Думы города от 23.11.2012 №306,

Дума города  РЕШИЛА:

1. Внести в Правила благоустройства территории города Нижневартовска, утвержденные решением Думы города от 23.11.2012 №306 следующие изменения:

1.1. Пункт 3.14. после слов «вывозить образовавшиеся в процессе хозяйственной деятельности отходы» дополнить словами «и снег».

1.2. В пункте 3.20

- в подпункте 8 слово «загрязнение» заменить словом «захламление»;
- в подпункте 10 слово «загрязнение» заменить словом «захламление»:

- подпункты 18, 19 изложить в следующей редакции:

«18) размещение автомобильного транспорта на детских, спортивных площадках, на расстоянии менее 3-х метров от  фасада многоквартирного дома, в арках зданий, на тротуарах (пешеходных дорожках), расположенных вдоль многоквартирных домов и не прилегающих к проезжей части, а также на земельных участках, предназначенных для размещения зеленых насаждений, включая травяной покров;
19) размещение автотранспортных средств на хозяйственных площадках возле подъездов жилых домов, а также на расстоянии  менее 2-х метров от хозяйственных площадок, затрудняющее работу ассенизаторных, мусоросборочных машин, иных коммунальных и специальных служб».
- дополнить подпунктом 32 следующего содержания:

«32) складирование строительных отходов вне специально отведенных для этого мест, в том числе за пределами строительной площадки».

1.3. Абзац третий пункта 4.4. изложить в следующей редакции:

«- вывоз снега, льда, мусора, иных отходов в санкционированные места складирования и размещения;».

1.4. Абзац четвертый пункта 4.14. изложить в следующей редакции:

«После таяния снега на площадках с грунтовым основанием, на которых производилось складирование снега, необходимо провести работы по восстановлению нарушенного благоустройства.».

1.5. По всему тексту документа слова «снежный смет» заменить на слово «снег» в соответствующем падеже.

1.6. В пункте 5.5. слова «от накопившихся за зиму загрязнений» заменить словами «от накопившегося за зиму мусора».
1.7.   Пункт 6.21. изложить в следующей редакции:

«Строительные отходы, образовавшиеся при производстве строительных работ, должны складироваться на территории строительной площадки в местах, определенных проектом производства работ.

При производстве работ на объектах ремонта и реконструкции без отведения строительной площадки и при отсутствии специально оборудованных мест складирования, строительные отходы допускается хранить в специальных емкостях или мешках около строительного объекта.

Вывоз строительных отходов в места санкционированного размещения должен осуществляться регулярно по установленному графику. Период хранения отходов на строительной площадке до их вывоза не должен превышать трех суток с момента их образования, а на объектах, расположенных на центральных улицах города и в границах жилой застройки, строительные отходы должны быть вывезены в день производства работ».

1.8.   В пункте 6.2. слова «медицинскими отходами» исключить.

1.9. Пункт 6.14. изложить в следующей редакции:

«Сдача отходов, образующихся в процессе деятельности, в места их санкционированного обезвреживания или размещения должна осуществляться специализированным организациям, имеющим лицензию на деятельность по обезвреживанию и размещению отходов I-IV классов опасности, в соответствии с договорными отношениями».

1.10. Пункт 6.16. изложить в следующей редакции:

«Договоры на сбор, использование, обезвреживание, транспортирование, размещение образующихся отходов I-IV классов опасности с организациями, осуществляющими данные виды услуг, необходимо заключать своевременно (с момента осуществления хозяйственной деятельности, не позднее дня, следующего за днем окончания действия предыдущего договора, либо с 1 января текущего календарного года)».
1.11. Пункт 7.19. изложить в следующей редакции:

«Оформление разрешения на снос зеленых насаждений не требуется, если снос осуществляется:

- в состоянии крайней необходимости (для устранения аварии на инженерных сетях, устранения угрозы падения дерева, устранения другой опасности, если эта опасность не может быть устранена иными средствами, при соблюдении установленного порядка сноса, и, если причиненный вред является менее значительным, чем вред предотвращенный);

- на земельных участках, предоставленных для индивидуального жилищного строительства, ведения личного подсобного и дачного хозяйства, садоводства, животноводства и огородничества, в лесопитомниках, питомниках плодовых, ягодных, декоративных и иных культур;

- в целях очистки от сухостойных и ветровальных деревьев озелененных территорий улично-дорожной сети, объектов общего пользования, придомовых территорий многоквартирных жилых домов, территорий учреждений образования, здравоохранения, культуры, спорта;

- собственниками земельных участков, в границах которых произрастают зеленые насаждения.

Лица, проводившее работы по сносу зеленых насаждений в состоянии крайней необходимости, в течение 3 рабочих дней с момента сноса  составляют, подписывают и направляют в управление по природопользованию и экологии акт о сносе. В акте указываются дата, место и время сноса зеленых насаждений, их количество и видовой состав, излагаются причины сноса зеленых насаждений. К акту прилагаются фотографии, подтверждающие информацию, изложенную в акте».

1.12. В пункте 7.22. слова «диаметром до 4 см» исключить».
2. Контроль за выполнением решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по городскому хозяйству и строительству (С.Ф. Землянкин).
       3. Решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города Нижневартовска                                                      М. В. Клец

Дата подписания «29» ноября 2013г.